
Указ Президента Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные указы 

Президента Республики Татарстан по вопросам награждения 

медалью Республики Татарстан «Ана даны – Материнская слава» 

 

 

 

В связи с принятием Закона Республики Татарстан от 10 октября 2011 

года № 74-ЗРТ «О государственных наградах Республики Татарстан» 

постановляю: 

 

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 2 ноября 

2000 года № УП-828 «О порядке рассмотрения и представления документов 

к награждению медалью Республики Татарстан «Ана даны – Материнская 

слава» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики 

Татарстан от 23 июля 2004 года № УП-494, от 27 февраля 2009 года 

№ УП-106 и от 22 июня 2010 года № УП-397) следующие изменения: 

а) в наименовании слова «и представления документов к награждению» 

заменить словами «ходатайств о награждении»; 

б) в пункте 1: 

слова «прилагаемое Положение о порядке» заменить словами 

«прилагаемый Порядок»; 

слова «и представления документов к награждению» заменить словами 

«ходатайств о награждении»; 

в) абзацы первый и четвертый пункта 2 после слова «медалью» 

дополнить словами «Республики Татарстан»; 

г) в абзаце третьем пункта 2 слова «на каждого ребенка» заменить 

словами «на шестого и каждого последующего ребенка, при условии 

достижения ими на день награждения возраста трех лет»; 

д) дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания: 

«В случае смерти награжденной, которой при жизни денежное 

вознаграждение не было вручено, денежное вознаграждение передается по 

наследству в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.»; 

е) Положение о порядке рассмотрения и представления документов к 

награждению медалью Республики Татарстан «Ана даны – Материнская 

слава» изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 



 2 

 

2. Форму наградного листа на награждение государственной наградой 

Республики Татарстан – медалью «Ана даны – Материнская слава», 

утвержденную Указом Президента Республики Татарстан от 22 июня 2010 

года № УП-397 «Об утверждении описания государственной награды 

Республики Татарстан – медали «Ана даны – Материнская слава», формы 

(образца) удостоверения к ней и формы наградного листа», изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2. 

 

3. Установить, что матерям, воспитавшим шесть и более детей, 

представление к награждению которых было внесено Президенту 

Республики Татарстан до вступления в силу настоящего Указа, размер 

денежного вознаграждения увеличивается соответственно на пять тысяч 

рублей из расчета на шестого и каждого последующего ребенка, при условии 

достижения ими на день награждения возраста одного года. 

 

4. Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан                                                            Р.Н. Минниханов 

 

Казань, Кремль  

27 декабря 2011 года  

№ УП- 876 



Приложение № 1 

к Указу Президента 

Республики Татарстан 

от «27» декабря 2011  года 

№ УП -876 

 

 

 

 

Порядок 

рассмотрения ходатайств о награждении медалью 

Республики Татарстан «Ана даны – Материнская слава» 

 

 

 

1. Настоящим Порядком определяется процедура рассмотрения 

ходатайств о награждении медалью Республики Татарстан «Ана даны – 

Материнская слава» (далее – ходатайство, медаль), а также перечень 

документов и сведений, прилагаемых к ходатайству. 

2. Ходатайства возбуждаются коллективами организаций, 

общественными объединениями, государственными органами, в том числе 

территориальными органами Министерства труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан, органами местного самоуправления в 

Республике Татарстан.  

3. При возбуждении ходатайства заполняется наградной лист по форме, 

утвержденной Президентом Республики Татарстан. 

Лица, оформляющие и подписывающие наградной лист, обеспечивают 

достоверность указанных в нем сведений. 

4. Ходатайство с приложением документов и сведений, указанных в 

приложении к настоящему Порядку, наградного листа (далее – наградные 

документы) вносится в государственные органы (должностным лицам), 

которые в соответствии со статьей 19 Закона Республики Татарстан 

«О государственных наградах Республики Татарстан» обладают правом на 

представление к награждению государственными наградами Республики 

Татарстан (далее – органы, уполномоченные вносить представления). 

Внесение ходатайства и наградных документов осуществляется 

коллективами организаций, общественными объединениями, 

государственными органами и органами местного самоуправления в 

Республике Татарстан, возбудившими ходатайство или, по их инициативе, 

Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан. 



 2 

5. Органы, уполномоченные вносить представления, рассматривают 

ходатайство и наградные документы в срок 30 календарных дней после дня 

их регистрации. 

6. В представлении к награждению медалью отказывается в случаях: 

а) выявления несоответствия многодетной матери, в отношении 

которой возбуждено ходатайство, требованиям, предъявляемым 

законодательством о государственных наградах Республики Татарстан к 

многодетным матерям, которые могут быть удостоены медали; 

б) возникновения оснований, предусмотренных статьей 21 Закона 

Республики Татарстан «О государственных наградах Республики Татарстан»; 

в) внесения ходатайства в государственный орган (должностному 

лицу), которые не обладают правом на представление к медали 

соответствующих категорий граждан; 

г) внесения ходатайства без документов и сведений, которые 

предусмотрены приложением к настоящему Порядку. 

7. Об отказе в представлении к награждению медалью составляется 

мотивированное заключение, которое вместе с внесенным ходатайством и 

приложенными к нему наградными документами направляется коллективу 

организации, в общественное объединение, государственный орган, орган 

местного самоуправления в Республике Татарстан, которые внесли 

ходатайство. 

В случае устранения причин отказа в представлении к награждению 

медалью ходатайство может быть внесено повторно. 

8. Представление к награждению медалью вносится Президенту 

Республики Татарстан с приложением ходатайства и наградных документов. 

 

__________ 



Приложение 

к Порядку рассмотрения 

ходатайств о награждении 

медалью Республики Татарстан 

«Ана даны – Материнская слава» 

 

 

 

 

Перечень 

документов
*
 и сведений, прилагаемых к ходатайству о награждении 

медалью Республики Татарстан «Ана даны – Материнская слава» 

 

 

 

1. Заверенная копия паспорта многодетной матери. 

2. Заверенные копии свидетельств о рождении детей. 

3. Заверенные копии свидетельств об усыновлении (удочерении) – если 

осуществлялось усыновление (удочерение). 

4. Выписки из домовых книг или иные документы, содержащие 

информацию о составе семьи многодетной матери, выдаваемые органами 

местного самоуправления. 

5. Выписки из домовых книг или справки с места их работы, учебы, 

или иные документы, содержащие информацию о составе их семьи, 

выдаваемые органами местного самоуправления – для детей, проживающих 

отдельно от матери. 

6. Документы, подтверждающие факт смены фамилии, имени, отчества 

многодетной матери и ее детей (при наличии таких фактов). 

7. Справки воинских частей или военных комиссариатов – на детей, 

находящихся на военной службе. 

8. Документы (в том числе справки воинских частей, военных 

комиссариатов), подтверждающие обстоятельства гибели, пропажи без вести 

детей, указанные в пункте 2 части 4 статьи 11 Закона Республики Татарстан 

«О государственных наградах Республики Татарстан» (при наличии таких 

обстоятельств). 

9. В случае смерти ребенка (детей) – копия свидетельства о смерти. 

10. Характеристики на семью и многодетную мать. 

11. Справки с места учебы, работы детей. 

12. Заключения органов управления образованием, здравоохранением, 

территориальных органов внутренних дел и комиссии по делам 

несовершеннолетних, образуемой в соответствующем муниципальном 

районе (городском округе) Республики Татарстан, содержащие сведения об 

отношении многодетной матери к воспитанию своих детей. 



 2 

13. Документы, подтверждающие социальную активность матери и 

членов ее семьи (дипломы, грамоты, свидетельства и другие документы об 

участии в общественных мероприятиях), публикации о семье в средствах 

массовой информации (при наличии). 

14. Две фотографии многодетной матери (3×4, без уголка). 

15. Заключение
**

 главы муниципального района (городского округа) 

Республики Татарстан по месту жительства многодетной матери. 

16. Заключение
**

 Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан. 

 

__________ 

Примечания: 
*
 Документы, перечисленные в пунктах 4, 5, 7, 10-12, 15, 16 настоящего 

Перечня считаются действительными в течение года. 
**

 Заключение готовится на основании ходатайства о награждении 

медалью, наградного листа и документов, предусмотренных пунктами 1-13 

настоящего Перечня, в срок 30 календарных дней после дня их регистрации. 

 



Приложение № 2 

к Указу Президента 

Республики Татарстан 

от «27» декабря 2011 года 

№ УП -876 

 

 

 

 

Республика Татарстан 

______________________________ 

(район, город) 

                                                                                                            

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

на награждение государственной наградой Республики Татарстан –  

медалью «Ана даны – Материнская слава» 
 

1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(заполняется по паспорту на татарском* и русском языках) 

2. Занятие или должность и место работы, службы  __________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(указать точное наименование должности, места работы, службы и структурного подразделения) 

3. Дата и место рождения______________________________________________________ 

4. Национальность
**

 _____________ 5. Образование _______________________________ 
   (указать наименование учебного заведения,  

____________________________________________________________________________ 
год окончания, специальность) 

6. Количество детей, рожденных, усыновленных (удочеренных) и воспитанных матерью 

(перечислить всех детей): 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

(число, 

месяц, год) 

Где находится 

в настоящее время 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      



 2 

      

      

      

      

      

 

7. Какими государственными наградами награждена, дата награждения ______________ 

 ____________________________________________________________________________ 
 

8. Домашний адрес, контактный телефон ________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

9. Стаж работы по трудовой книжке _____________________________________________ 
 

10. Характеристика многодетной матери и ее семьи 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



 3 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

11. Кандидатура и характеристика на 

____________________________________________________________________________ 
                                                                                   (указывается Ф.И.О. представляемой к награждению) 

для представления к награждению государственной наградой Республики Татарстан – 

медалью «Ана даны – Материнская слава» утверждена собранием (конференцией) 

коллектива (выборным органом общественного объединения) 

____________________________________________________________________________ 
(наименование органа, организации, 

____________________________________________________________________________ 
общественного объединения, дата обсуждения, № протокола)

 

Руководитель органа, организации, 

общественного объединения __________________________________________________ 
подпись    Ф.И.О. 

 

Представитель выборного органа  

профсоюзной организации (если 

профсоюзная организация создана)_____________________________________________ 
подпись    Ф.И.О 

 

М.П. 

 



 4 

Руководитель отдела  

(управления) здравоохранения 

  

 М.П. 
(фамилия, инициалы) 

«____» ________________ 20 ____ года   

  
(подпись) 

   

Руководитель отдела 

(управления) образования 

  

 М.П. 
(фамилия, инициалы) 

«____» ________________ 20 ____ года   

  
(подпись) 

   

Руководитель территориального  

органа внутренних дел 

  

 М.П. 
(фамилия, инициалы) 

«____» ________________ 20 ____ года   

  
(подпись) 

   

Председатель комиссии по делам 

несовершеннолетних 

  

 М.П. 
(фамилия, инициалы) 

«____» ________________ 20 ____ года   

  
(подпись) 

   

 

Заключение главы муниципального района (городского округа) Республики Татарстан
 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________ 
подпись    Ф.И.О 

М.П.                                   «____» ________________ 20 ____ года 

 

 

Заключение Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________ 
подпись министра    Ф.И.О 

М.П.                                   «____» ________________ 20 ____ года 

 

__________ 
Примечания: 
*
 При наличии вкладыша к паспорту гражданина Российской Федерации со сведениями 

о личности гражданина на татарском языке. 
**

 Заполняется по желанию представляемой к награждению. 
 


